
D E C I Z I E  nr.   1812/536/20.11.2015 
privind contesta ia depus  de  S.C. X S.R.L. înregistrat

 
la D.G.F.P a Jud. Arad sub 

nr.  ...........03.2013 i reînregistrat

 
la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ..........10.2015  

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad cu adresa nr. ......../06.10.2015, 
înregistrat la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ......../12.10.2015, prin care s-a transmis 
dosarul contesta iei formulat de

 

S.C. X S.R.L. în scopul relu rii procedurii de 
solu ionare a contesta iei suspendat în baza Deciziei nr...../30.05.2013 emis de 
c tre Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad, în considerarea 
Sentin ei penale nr.13 din 20.01.2014, pronun at în Dosar nr ../108/2013 de 
Tribunalul Arad r mas definitiv prin Decizia civil nr ../A din 24.09.2014 
pronun at de Curtea de Apel Timi oara, asupra contesta iilor formulate de

  

S.C. XS.R.L. 
cu sediul Arad    

înregistrat

 

la A.I.F Arad sub nr. ...../26.02.2013, la D.G.F.P a Jud. Arad sub 
nr. .........../06.03.2013 i reînregistrat

 

la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. 
........./12.10.2015; conform art. 209 alin. (1) din Codul de Procedur fiscal , 
republicat, Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara fiind 
competent în solu ionarea contesta iei. 

Prin Decizia nr. ./30.05.2013 emis de D.G.F.P a Jud. Arad s-a dispus 
suspendarea solu ion rii contesta iei formulat de S.C. X S.R.L. împotriva Deciziei 
de impunere F-AR nr. ../21.01.2013 privind  obliga iile

 

fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal i a Raportului de inspec ie fiscal F-AR nr. 

./21.01.2013 emise de Activitatea de Inspec ie Fiscal , pentru suma total de 
xxxxxx lei reprezentând taxa pe valoarea adaugata suplimentar în sum xxxxx lei 
cu major rile i penalit ile de întârziere aferente în sum de xxxx lei, impozit pe 
profit suplimentar în sum xxxx lei cu major rile i penalit i de întârziere aferente 
în sum de xxxxx lei i impozitul pe veniturile microîntreprinderilor stabilit 
suplimentar în sum total de xxxxx lei cu major rile i penalit i de întârziere 
aferente în sum de xxxxx lei, pân la pronun area unei solu ii definitive pe latura 
penal , în cauz existând indiciile s vâr irii unei infrac iuni, procedura 
administrativ urmând a fi reluat la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea.  

Cu adresa nr. ./06.10.2015, A.J.F.P Arad - AIF a transmis dosarul 
contesta iei formulat de S.C. X S.R.L. în scopul relu rii procedurii de solu ionare 
a acestuia, suspendat în baza Deciziei nr. ../30.05.2013 emis de D.G.F.P a Jud. 
Arad, în considerarea Sentin ei penale nr

 

din 20.01.2014, pronun at în Dosar 
nr ../2013 de Tribunalul Arad r mas definitiv prin Decizia civil nr . din 
24.09.2014 pronun at de Curtea de Apel Timi oara.       



  Pe cale de consecin , la data prezentei, D.G.R.F.P. Timi oara organ 
competent conform art.209 Cod Procedura Fiscala se va investi cu reluarea 
procedurii de solu ionare a acesteia în condi iile legii.

  
S.C. X S.R.L. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere F-AR 

nr ../21.01.2013 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat i a Raportului 
de inspec ie fiscal F-AR nr. ./21.01.2013 emise de Activitatea de Inspec ie 
Fiscal Arad din cadrul D.G.F.P a Jud. Arad solicitând admiterea contesta iei i 
desfiin area în totalitate a actelor atacate pentru suma total de xxxx lei,  
reprezentând: 

-    TVA suplimentara                                                         xxxxx lei  
-    Major ri de întârziere aferente TVA                              xxxx lei 
-    Penalit i de întârziere                                                  xxxx lei 
-    Impozit pe profit suplimentar                                          xxxx lei  
-    Major ri de întârziere aferente impozitului pe profit        xxxx lei 
-    Penalit i de întârziere aferente impozitului pe profit      xxxx lei  
-    Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor                     xxxx lei 
-    Major ri de întârziere aferente                                       

 

xxxx lei    
-    Penalit i de întârziere aferente                                      xxxx lei  

Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al petentului, Av. ........, la 
dosarul cauzei fiind depus împuternicirea avoca ial în original, a a dup cum 
prevede art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

            

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 207 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat . 

  

        Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

  

I. Societatea petent formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere 
F-AR nr......./21.01.2013 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat i a 
Raportului de inspec ie fiscal F-AR nr. ...../21.01.2013 emise de Activitatea de 
Inspec ie Fiscal Arad din cadrul D.G.F.P a Jud. Arad i solicit anularea acestora, 
invocând în sus inerea contesta iei urm toarele motive: 

 

1. Cu privire la impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum total de 
xxxxx lei, petenta invoc urm toarele motive:

 

- constat rile organelor fiscale cu privire la existen a unei eviden e contabile 
duble, organizat pe 4 caiete studen e ti este nefondat , deoarece înscrisurile 
prezentate, respectiv copiile caietelor în care sunt înscrise o serie de noti e interne 
ale societ ii nu îndeplinesc exigen ele impuse de lege pentru calificarea 
respectivelor înscrisuri ca documente justificative.    



- astfel c , organele fiscale doar pe baza înscrisurilor în copie nu pot face 
aplicarea art. 11 din Legea 571/2003 republicat , prin care s recalifice tranzac iile 
i s majoreze baza impozabil . 

 
- invocând prevederile art. 214 din OMFP 1752/2005 pentru aprobarea  

reglementarilor contabile conforme cu directivele europene respectiv pct.258 din 
Ordinul 3055/2009, petenta sus ine c , veniturile unei societ i nu pot fi 
recunoscute decât în baza documentelor care pot dobândi calitatea de documente 
justificative de recunoa tere a veniturilor, orice alt

 

metod de determinare sau 
estimare putând duce la erori grave de comensurare a cuantumului veniturilor 
realizate.  

- obligativitatea utiliz rii estim rii atât a veniturilor cât i a cheltuielilor 
pentru determinarea m rimii bazei impozabile în situa ia în

 

care nu se g sesc 
documentele contabile cât i cadrul legal de determinare a obliga iilor fiscale prin 
estimare sunt reg site i în Decizia nr........

 

din 25 martie 2010 a Înaltei Cur i de 
Casa ie si Justi ie a României i c , estimarea trebuie s aib in

 

vedere întreaga 
activitate economic a contribuabilului a a cum prevede art.1 alin.3 din Ordinul 
3389/2011.  

Din aceste motive rezult c , baza impozabil a impozitului pe profit a fost 
nejustificat majorat , baza impozabil stabilit prin raportul de inspec ie fiscal 
neîndeplinind exigen ele stabilite de legiuitor privind situa ia de fapt fiscal , ci o 
situa ie artificial , stabilit în mod arbitrar.                       

 

2. Cu privire la TVA stabilit suplimentar în sum total de xxxx lei, petenta 
invoc urm toarele motive: 

  

- invocând prevederile art. 6 alin.1 din Legea nr.82/1991 din Legea 
contabilit ii precum si ale art. 145 alin.2 din Legea 571/2003, petenta afirm c , 
pentru identitate de ra iune

 

cât i ca urmare a respect rii principiului neutralit ii 
taxei, organele de inspec ie trebuia nu numai s colecteze TVA ci si s admit 
exercitarea dreptului de deducere a taxei achitat în amonte, furnizorilor de bunuri.           

 

- sus inerile organelor de inspec ie fiscal conform c rora petenta nu de ine 
documente justificative de intrare a m rfurilor i astfel nu se acord  dreptul de 
deducere, este eronat , în condi iile în care însu i organul fiscal a considerat c este 
necesara estimarea m rimii bazei de impunere având în vedere înscrisurile 
prezentate de Serviciul de Investigare a Fraudelor, înscrisuri care nu respect 
condi iile impuse de lege pentru a fi considerate documente justificative. Or, în 
aceste condi ii, dac pe baza acelora i documente, respectiv copiile a 4 caiete 
studen e ti, organul fiscal stabile te TVA colectat , în mod similar trebuia s 
stabileasc i TVA deductibil pentru bunurile achizi ionate. 

 

- în ceea ce prive te TVA deductibil respectiv dreptul persoanelor 
impozabile de a deduce TVA din TVA-ul pe care îl datoreaz este garantat de 
articolul 17 din a asea directiv a TVA i potrivit unei jurispruden e constante a 
Cur ii Europene de Justi ie, reprezint un principiu fundamental al sistemului 
comun al TVA instituit prin legisla ia comunitar .             

 



3. Cu privire la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor în sum de 
xxxxxx lei, petenta sus ine nelegal m sura impunerii i stabilirea impozitului pe 
veniturile microîntreprinderilor pentru motivele dezvoltate la pct.1 din contesta ia 
formulat .  

 
Pentru motivele invocate, petenta solicita admiterea contesta iei i anularea 

în tot a deciziei de impunere F-AR nr. xx din 21.01.2013 i a Raportului de 
inspec ie fiscal F-AR nr.xx din 21.01.2013 .      

II. În Decizia de impunere atacat , organele de inspec ie fiscal ale Direc iei 
Generale a Finan elor Publice a jude ului Arad, Activitatea de inspec ie fiscal , au 
constatat urm toarele:  

Petenta conduce eviden a contabil dubl , înregistrând  intr ri i ie iri de 
marf pe baza a 4 caiete studen e ti i c intr rile de marf înscrise în cele 4 caiete 
studen e ti nu au la baza documente justificative (facturi, note de recep ie). De 
asemenea s-a constatat c petenta a înregistrat sc derea din gestiune a m rfurilor 
aplicând un adaos comercial mediu de 21 % asupra contravalorii m rfurilor 
vândute.   

Cu privire la impozitul pe profit, s-a constatat c :

 

În perioada 01.01.2010 

 

31.12.2010 petenta a înregistrat în rulajul contului 
707 suma de xxxxxxxlei reprezentând venituri realizate din vânzarea de m rfuri.  

 

Conform înscrisurilor din cele 4 caiete studen e ti puse la dispozi ia de c tre 
organele din cadrul Inspectoratului Jude ean de Poli ie - Serviciul de Investigare a 
Fraudelor a rezultat c petenta a realizat venituri din vânzarea m rfurilor în anul 
2010 în sum total de xxxxxx lei din care venituri înregistrate în eviden a 
contabil în sum de xxxxxx lei rezultând o diferen de xxxxxxx lei reprezentând 
venituri neînregistrate, motiv pentru care organele de inspec ie au procedat la 
recalcularea profitului impozabil aferent anului 2010 în conformitate cu art.17 din 
Legea nr.571/2003 rezultând un impozit pe profit suplimentar de plat pe anul 
2010 în sum de xxxxxx lei (xxxxx lei 

 

xxxxxx lei impozit minim achitat ).   
  Pentru neplata impozitului pe profit stabilit suplimentar în sum total de 

xxxxx lei, organele de inspec ie fiscal au calculat dobânzi/major ri de întârziere 
în sum de xxxxxxx lei i penalit i de întârziere în sum de xxxx lei, în 
conformitate cu dispozi iile art. 119, art. 120 i art. 120^1 din Codul de procedur 
fiscal cu modific rile i complet rile ulterioare. 

   

Cu privire la taxa pe valoarea ad ugata, organele de inspec ie fiscal  au 
constatat c :

  

  Potrivit înscrisurilor din cele 4 caiete studen e ti puse la dispozi ia de c tre 
organele din cadrul Inspectoratului Jude ean de Poli ie - Serviciul de Investigare a 
Fraudelor petenta avea obliga ia de a se înregistra ca pl titoare de TVA începând 
cu data de 01.06.2009 deoarece a dep it plafonul prev zut la art. 152 alin.1 din 
Codul Fiscal la data de 30.04.2009, obliga ie îndeplinit de petent doar la data de 
01.01.2011.  



 
De asemenea, comparând eviden a contabil a petentei cu înscrisurile din 

cele 4 caiete studen e ti puse la dispozi ia de c tre organele din cadrul 
Inspectoratului Jude ean de Poli ie - Serviciul de Investigare a Fraudelor organele 
de inspec ie au constatat o diferen de xxxxx lei reprezentând venituri 
neînregistrate în eviden ele contabil aferent perioadei 01.01.2009 

 
31.12.2009 

precum i o diferen de xxxx lei reprezentând venituri neînregistrate în eviden ele 
contabil aferent perioadei 01.01.2010  30.06.2010.   

Deoarece petenta nu a înregistrat TVA colectat aferent vânz rilor de 
m rfuri realizat în perioad 01.06.2009 (dat la care trebuia s devin pl titoare 
de TVA) i 31.12.2010 (dat la care a devenit pl titoare de TVA ), organele de 
inspec ie au procedat la colectarea TVA prin aplicarea cotei de 19 % respectiv 24% 
asupra veniturilor înregistrate în înscrisurile din cele 4 caiete studen e ti în 
conformitate cu art. 140 alin.1 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal i 
pct.23 alin.1 din HG nr.44/2004, rezultând o tax pe valoarea ad ugat 
suplimentar în sum de xxxx lei      

Pentru neplata taxei pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar în sum total 
de xxxx lei, organele de inspec ie fiscal au calculat dobânzi/major ri de întârziere 
în sum de xxxx lei i penalit i de întârziere în sum de xxx lei, în conformitate cu 
dispozi iile art. 119, art. 120 i art. 120^1 din Codul de procedur fiscal cu 
modific rile i complet rile ulterioare. 

   

Cu privire la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, organele de 
inspec ie fiscal , comparând eviden a contabil a petentei cu înscrisurile din cele 4 
caiete studen e ti,

 

au constatat c petenta nu a înregistrat în anul 2009  diferen a de 
xxxx lei reprezentând venituri neînregistrate, pentru aceast sum organele de 
inspec ie recalculând impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent anului 
2009, în conformitate cu art.107 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal 
rezultând un impozit pe veniturile microîntreprinderilor suplimentar în sum total 
de xxxx lei.     

  Pentru neplata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor stabilit 
suplimentar în sum total de xxxxlei, organele de inspec ie fiscal au calculat 
dobânzi/major ri de întârziere în sum de 5.151 lei i penalit i de întârziere în 
sum de xxxx lei, în conformitate cu dispozi iile art. 119, art. 120 i art. 120^1 din 
Codul de procedur fiscal cu modific rile i complet rile ulterioare. 

  

Din documentele existente la dosarul cauzei s-a constatat c Activitatea de 
Inspec ie Fiscal a

 

formulat Sesizarea Penal nr. /22.01.2013, în leg tur cu 
starea de fapt constatat urmare inspec iei fiscale efectuate la S.C. X S.R.L., 
organele fiscale constituindu-se parte civil fa de f ptuitoarea F.G în calitate de 
administrator al S.C. X S.R.L. i fa de partea responsabil civilmente S.C. X 
S.R.L., pentru prejudiciul în sum total de xxxx lei reprezentând TVA 
suplimentar în sum xxxx lei cu major rile i penalit ile de întârziere aferente 
TVA în sum de xxxxxx lei, impozit pe profit suplimentar în sum xxxxx lei cu 
major rile i penalit i de întârziere aferente în sum de xxxx lei i impozitul pe 



veniturile microîntreprinderilor stabilit suplimentar în sum total de xxxx lei cu 
major rile i penalit i de întârziere aferente în sum de xxxxx lei.    

Prin Decizia nr. ..../30.05.2013 emis de Direc ia General a Finan elor 
Publice a jude ului Arad s-a dispus suspendarea solu ion rii cauzei pân la 
pronun area unei solu ii definitive pe latura penal , procedura de solu ionare 
urmând a fi reluat la încetarea motivului care a determinat suspendarea. 

 

Cu adresa nr. ....../06.10.2015, înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. 
....../12.10.2015, Activitatea de Inspec ie Fiscal a transmis D.G.R.F.P. Timi oara 
solicitarea de reluare a procedurii administrative împreun cu  dosarul cauzei.    

III. Având în vedere cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile 
art. 214 alin. (3) din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 republicata, care dispune 

Procedura administrativ este reluat la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea s-a re inut c ,

 

Ministerul Finan elor Publice prin Direc ia

 

Regional 
a Finan elor Publice Timi oara

 

este investit s se pronun e dac petenta datoreaz 
aceste sume, în condi iile în care instan a penal s-a pronun at pe latura civil , prin 
decizie penal r mas definitiv . 

   

În fapt, organele de inspec ie fiscal , urmare verific rii efectuate, au 
stabilit în sarcina petentei obliga ii fiscale în cuantum total de xxxx lei 
reprezentând TVA suplimentar în sum xxxxx lei cu major rile i penalit ile de 
întârziere aferente TVA în sum de xxxx lei, impozit pe profit suplimentar în sum 
xxxxx lei cu major rile i penalit i de întârziere aferente în sum de xxxxxx lei i 
impozitul pe veniturile microîntreprinderilor stabilit suplimentar în sum total de 
xxxx lei cu major rile i penalit i de întârziere aferente în sum de xxxxx lei. 

Din documentele existente la dosarul cauzei a rezultat c Activitatea de 
Inspec ie Fiscal Arad a formulat c tre Parchetul de pe lâng Tribunalul 
Arad Sesizarea penal nr. ../22.01.2013, îndreptat împotriva d-nei F.G, 
administrator al SC X  SRL, prin care s-a constituit parte civil pentru suma de 
xxxx lei reprezentând impozit pe profit taxa pe valoarea ad ugat i impozit pe 
microîntreprinderi cu dobânzi i penalit i de întârziere aferente, înscrise în actele 
atacate, Raportul de inspec ie fiscal  F-AR nr. .../21.01.2013 i Decizia de 
impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia 
fiscal nr. ..../21.01.2013 emise de c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad. 

 

Prin Decizia nr. ../30.05.2013 privind solu ionarea contesta iei formulate 
de S.C. X S.R.L. împotriva Deciziei de impunere privind obliga iile fiscale 
suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal F-AR nr. /21.01.2013 emis 
de c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, Direc ia General a Finan elor 
Publice a jude ului Arad a suspendat solu ionarea cauzei pân la pronun area unei 
decizii definitive pe latur penal , procedura administrativ urmând a fi reluat la 
încetarea motivului care a determinat suspendarea, în conformitate cu art. 214 alin. 
(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003, republicat , cu modific rile ulterioare. 



Prin rechizitoriul Parchetului de pe lâng Tribunalul Arad nr. /P/2011, 
înregistrat la Tribunalul Arad 

 
Sec ia Penal la data de

 
03 oct. 2013, a fost trimis 

în judecat inculpata F.G pentru comiterea infrac iunilor prev zute de art. 9 alin. 1 
lit. b i lit.e din Legea nr. 241/2005 cu aplicarea art. 41 alin. 2 Cod penal raportat la 
art. 33 lit. a din Cod penal.  

Urmare punerii în mi care a ac iunii penale împotriva inculpatei F.G, 
Tribunalul Arad a pronun at Sentin a penal nr. /20.01.2014 în Dosar nr. 

../108/2013 în care a hot rât:

 

În baza art. 9 alin.1 lit. b din Legea nr. 241/2005 cu aplicarea art. 41 alin.2 
Cod penal condamn pe inculpata F.G (...), la:   

- 2(doi) ani închisoare pentru infrac iunea de evaziune fiscal în form 
continuat . Aplic inculpatei

 

pedeapsa complementar a interzicerii unor drepturi 
respectiv cele prev zute de art. 64 lit. a, b i c Cod penal, cu excep ia dreptului de a 
alege, pe o perioad de 2 ani.  

În baza art. 9 alin.1 lit.e din Legea nr.241/2005 cu aplicarea art. 41 alin.2 
Cod penal condamn pe aceea i inculpat la: 

- 2(doi) ani închisoare pentru infrac iunea de evaziune fiscal în form 
continuat . Aplic inculpatei

 

pedeapsa complementar a interzicerii unor drepturi 
respectiv cele prev zute de art. 64 lit. a, b i c Cod penal, cu excep ia dreptului de a 
alege, pe o perioad de 2 ani. 

In baza art. 33 lit. a, art. 34 lit. b, 35 Cod penal contope te pedepsele aplicate 
inculpatei în pedeapsa cea mai grea de 2 ani închisoare, f r aplicarea vreunui spor 
i 2 ani pedeapsa complementar a interzicerii unor drepturi respectiv cele cele 

prev zute de art. 64 lit.a,b i c Cod penal cu excep ia dreptului de a alege. Pe 
durata i în condi iile prev zute de art. 71 Cod penal interzice inculpatei 
exercitarea drepturilor prev zute de art. 64 lit. a, b Cod penal, cu excep ia dreptului 
de a alege i prev zute la art. 64 lit. c Cod penal, respectiv dreptul de a ocupa 
func ia de administrator în cadrul unei societ i comerciale. În baza art. 81 Cod 
penal suspend executarea pedepsei aplicate inculpatei i art. 82 Cod penal 
stabile te un termen de încercare de 4 ani. Atrage aten ia inculpatei asupra 
dispozi iilor art. 83 Cod penal. Se face aplicarea dispozi iilor art. 71 alin.5 Cod 
penal. Constat achitat de c tre inculpat , suma de xxxx lei prin chitan a nr . 
din 18 . 2013 emis de Trezoreria Lipova Jud. Arad.    Admite ac iunea civil 
exercitat de partea civil Agen ia Na ional de Administrare Fiscal în nume 
propriu i în calitate de reprezentant al Administra iei Jude ene a Finan elor 
Publice Arad i oblig inculpata în solidar cu partea responsabil civilmente SC X 
SRL cu sediul în ., Jud. Arad, s pl teasc acesteia suma de xxxxx lei cu titlu 
de desp gubiri civile, actualizat cu major ri, dobânzi i penalit i pân la plata 
efectiv a prejudiciului. 

Men ine m sura sechestrului asigurator luat prin ordonan a procurorului din 
30 iulie 2013 în dosar nr ./2011 al Parchetului de pe lâng Tribunalul Arad 
asupra bunurilor apar inând  inculpatei F.G, dup cum urmeaz :  

   -  



În baza art. 7 raportat la art. 21 lit.g din Legea 26/1190 privind registrul 
comer ului dispune efectuarea înregistr rii în registrul comer ului a men iunii 
referitoare la condamnarea inculpatei pentru infrac iunile de evaziune fiscal 
prev zute de art. 9 alin.1 lit.b din Legea nr.241/2005 cu aplicarea art. 41 alin.2 Cod 
penal i la interzicerea dreptului de a ocupa func ia de administrator în cadrul unei 
societ i comerciale. 

 

Oblig inculpata în solidar cu partea responsabil civilmente s pl teasc 
statului suma de xxx lei cheltuieli  de judecat .            

Împotriva Sentin ei penale nr. xx/20 ianuarie 2014 pronun at de Tribunalul 
Arad, inculpata F.G a formulat apel, Curtea de Apel Timi oara prin Decizia penal 
nr. xxxA/24.09.2014 respingând ca nefondat apelul declarat de inculpata F.G., 
men inând cele dispuse prin Sentin a civil nr.13/20.01.2014.  

  

Decizia penal nr. xxxx/A/24.09.2014 a Cur ii de Apel Timi oara a fost 
recurat , dosarul cauzei fiind transmis, la data de xxx 12.2014, la Înalta Curte de 
Casa ie i Justi ie 

 

Sec ia Penal , în vederea solu ion rii recursului declarat

 

de 
c tre inculpata  F.G. i SC X SRL ca parte responsabil civilmente.  

 

Înalta Curte de Casa ie i Justi ie, conform Deciziei nr. xx/30.01.2015, 
pronun at în Dosar nr. xxxxx/2013, respinge cererea de recurs în casa ie formulat 
de inculpata 

 

i partea responsabila civilmente SC X SRL.      

În drept, art. 214 alin.(4) din O.G. nr.92/2003, republicat , cu modific rile i 
complet rile ulterioare, prevede:

 

(4) Hot rârea definitiv a instan ei penale prin care se solu ioneaz 
ac iunea civil este opozabil organelor fiscale competente pentru solu ionarea 
contesta iei, cu privire la sumele pentru care statul s-a constituit parte civil , 
coroborat cu prevederile art.415 alin.(1), Hot râri executorii din Codul de 
procedur penal , care precizeaz :

 

Hot rârile instan elor penale devin executorii la data când au r mas 
definitive . 

Cu privire la raportul Codului de procedur fiscal cu alte  acte normative, 
potrivit dispozi iilor art. 2 alin. (3) din OG nr. 92/2003, republicat , privind Codul 
de procedur fiscal :

 

Unde prezentul cod nu dispune se aplic prevederile Codului de procedur 
civil .

 

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 430 

 

art. 434 din Codul de 
procedur civil :

   

ART. 430 
    Autoritatea de lucru judecat 
    (1) Hot rârea judec toreasc ce solu ioneaz , în tot sau în parte, fondul 
procesului sau statueaz asupra unei excep ii procesuale ori asupra oric rui alt 
incident are, de la pronun are, autoritate de lucru judecat cu privire la chestiunea 
tran at .

 



    (2) Autoritatea de lucru judecat prive te dispozitivul, precum i considerentele 
pe care acesta se sprijin , inclusiv cele prin care s-a rezolvat o chestiune 
litigioas .

 
ART. 431 
    Efectele lucrului judecat     

(1) Nimeni nu poate fi chemat în judecat de dou ori în aceea i calitate, în 
temeiul aceleia i cauze i pentru acela i obiect. 
ART. 432     

Excep ia autorit ii de lucru judecat

     

Excep ia autorit ii de lucru judecat poate fi invocat de instan sau de p r i în 
orice stare a procesului, chiar înaintea instan ei de recurs. Ca efect al admiterii 
excep iei, p r ii i se poate crea în propria cale de atac o situa ie mai rea decât 
aceea din hot rârea atacat .

 

ART. 433 
    Puterea executorie     

Hot rârea judec toreasc are putere executorie, în condi iile prev zute de lege.

 

    ART. 434     
For a probant

     

Hot rârea judec toreasc are for a probant a unui înscris autentic.

 

Ordinul 2906/2014 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului 
IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat :

 

 
11.4. Prin decizie se poate constata autoritatea de lucru judecat atunci 

când exist identitate de obiect, p r i i cauz .

  

Din interpretarea textelor de lege rezult c hot rârea instan ei penale cu 
privire la sumele pentru care statul s-a constituit parte civil trebuie respectat în 
solu ionarea contesta iei de la data r mânerii acesteia definitive.

 

Prin Decizia penal nr ../24.09.2014 pronun at de Curtea de Apel 
Timi oara în Dosarul nr. ./108/2013, definitiv , se re ine c instan a 
judec toreasc a respins recursul declarat de inculpata F.G. împotriva Sentin ei 
penale nr. xx din .. 2014 a Tribunalului Arad 

 

Sec ia Penal , men inând solu ia 
primei instan e privind atât latura penal cât i pe cea civil precum i m sura 
sechestrului asigurator.     

De asemenea, se re ine c în dispozitivul Sentin ei penale nr. xx din 20 
ianuarie 2014 a Tribunalului Arad 

 

Sec ia Penal , r mas definitiv , se precizeaz 
urm toarele:  Admite ac iunea civil exercitat de partea civil Agen ia 
Na ional de Administrare Fiscal în nume propriu i în calitate de reprezentant 
al Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad i oblig inculpata în 
solidar cu partea responsabil civilmente SC X SRL cu sediul în .., s 
pl teasc acesteia suma de xxxx lei cu titlu de desp gubiri civile, actualizat cu 
major ri, dobânzi i penalit i pân la plata efectiv a prejudiciului.  



Din cuprinsul Deciziei penale nr. /24.09.2014 a Cur ii de Apel 
Timi oara a rezultat c urmare analiz rii probelor existente la dosarul cauzei

 
au 

condus la concluzia c , referitor la modul de solu ionare al laturii civile, solu ia 
primei instan e este corect i dup cum s-a ar tat cu prilejul analiz rii laturii 
penale, în mod corect prima instan a constatat c prejudiciul cauzat de inculpata 
este compus din suma de xxxx lei 

 
impozit pe profit suplimentar; xxxx lei 

 
TVA 

suplimentara; xxxx lei 

 

impozit pe veniturile microîntreprinderilor stabilit 
suplimentar, cu major ri i penalit i  de întârziere aferente, inculpata fiind în mod 
corect obligat la plata sumei de xxxx lei cu titlu de desp gubiri civile, actualizat 
cu major ri, dobânzi i penalit i pân la plata efectiv a prejudiciului în urma 
sc derii sumei de xxx lei deja achitat .         

 

       
Ca urmare, pentru sumele stabilite de plat prin Decizia de impunere

 

privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal

 

F-AR  
nr. xxx/21.01.2013 emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, contestate, 
respectiv pentru suma de xxxx lei reprezentând TVA suplimentar în sum xxxxx 
lei cu major rile i penalit ile de întârziere aferente TVA în sum de xxxx lei, 
impozit pe profit suplimentar în sum xxxx lei cu major rile i penalit i de 
întârziere aferente în sum de xxxx lei i impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor stabilit suplimentar în sum total de xxxx lei cu major rile i 
penalit i de întârziere aferente în sum de xxxx lei, instan a s-a pronun at, 
re inând cu caracter definitiv

 

obligarea inculpatei F.G. în solidar cu partea 
responsabil civilmente SC X SRL la plata c tre partea civil ANAF A.J.F.P 
Arad a sumei de xxxxx lei actualizat cu major ri, dobânzi i penalit i de 
întârziere pân la momentul achit rii prejudiciului.  

Înveder m faptul c , în condi iile prev zute de art. 14-16 Cod procedur 
penal , Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad în nume propriu i 
în reprezentarea Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal s-a constituit parte 
civil în procesul penal cu suma de xxxxx lei i accesorii aferente în sum total 
69.914 lei, solicitând obligarea inculpatei în solidar cu partea responsabil 
civilmente SC X SRL la plata acestei sume.   

În cadrul procesului penal, pentru solu ionarea laturii civile p r ile au avut 
dreptul s propun probe, s sus in cauza, astfel încât investirea Direc iei 
Regionale Generale a Finan elor Publice Timi oara cu solu ionarea pe fond a 
contesta iei ar constitui o reluare a faptelor care au f cut obiectul judec rii laturii 
civile din cadrul procesului penal. 

Având în vedere cele ce preced, se re ine c , potrivit doctrinei, puterea de 
lucru judecat a unei hot râri judec tore ti semnific faptul c o cerere nu poate fi 
judecat în mod definitiv decât o singur dat bis de eadem re ne sit actio , iar 
hot rârea pronun at este prezumat a exprima adev rul i nu trebuie s fie 
contrazis de o alt hot râre, res judicata pro veritate habetur .

 



Totodat , se re ine c existen a unei hot râri judec tore ti poate fi invocat 
cu putere de lucru judecat, când se invoc obligativitatea sa, f r ca în cel de-al 
doilea proces s fie acelea i p r i, s se discute acela i obiect i aceea i cauz .

 
De asemenea, se re ine c practica judiciar i doctrina, au fost constante în a 

aprecia c puterea de lucru judecat nu este limitat la dispozitivul hot rârii, ci ea se 
întinde i asupra considerentelor hot rârii, care constituie sus inerea necesar a 
dispozitivului, f când corp comun cu acesta.

 

A adar, având în vedere cele ce preced, se re ine c din moment ce aceea i 
problem dedus judec ii într-un litigiu dintre acelea i p r i a fost solu ionat 
irevocabil pe cale incidental sau pe fond într-un anumit sens, rezult c acest 
aspect re inut de instan e, i anume faptul c inculpata a fost obligat în solidar cu 
partea responsabil civilmente SC X SRL Arad s pl teasc p r ii civile ANAF 

 

Administra ia Jude ean a  Finan elor Publice Arad suma de xxxxx lei cu titlu de 
desp gubiri civile, actualizat cu major ri, dobânzi i penalit i pân la plata 
efectiv a

 

prejudiciului, rezult c a dobândit putere de lucru judecat i, în mod 
corect, trebuie avut în vedere de organul de solu ionare a contesta iei.

 

Totodat , se re ine c potrivit jurispruden ei constante a CEDO, 
incertitudinea jurispruden ial este de natur a reduce încrederea justi iabililor în 
justi ie i contravine principiului securit ii raporturilor juridice ca element esen ial 
al preeminen ei dreptului, astfel încât organul de solu ionare al contesta iei va ine 
cont de solu iile irevocabile pronun ate de instan ele judec tore ti în spe .

 

În cauza de fa , de contencios administrativ i fiscal se analizeaz 
legalitatea datoriei fiscale care a fost contestat de petent i care a fost cuprins în 
decizia de impunere atacat , care a stat la baza constituirii ca parte civil a 
Direc iei Generale a Finan elor Publice Arad în procesul penal. 

 

Or, situa ia acestei obliga ii  a fost stabilit i solu ionat în procesul penal 
privind pe administratorul SC X  SRL, proces în care Direc ia General a 
Finan elor Publice a Jud. Arad s-a constituit parte civil cu suma de xxxxx lei 
compus din xxxx lei reprezentând obliga ia fiscal principal înscris

 

în Decizia 
de impunere +  xxxxxxlei reprezentând accesorii aferente acestora înscrise în 
Decizia de impunere, contestat de petenta, instan a suprem stabilind ca fiind 
datorat suma de xxxxx lei ( xxxxxxx lei obliga ia suplimentar

 

înscris

 

în Decizia 
de impunere contestat din care s-a sc zut suma de xxxx lei achitat

 

de inculpat în 
cadrul procesului penal ) reprezentând TVA, impozit pe profit i impozitul pe 
venitul microîntreprinderilor, actualizat cu major rile, dobânzile i penalit ile 
aferente, în prezenta cauz nemaiputându-se verifica acest debit. Hot rârea penal 
este opozabil persoanelor care particip în

 

proces i care au fost p r i i în 
procesul penal.  

Activitatea de Inspec ie Fiscal din cadrul Direc iei Generale a Finan elor 
Publice a Jud. Arad, care a emis Decizia de impunere privind obliga iile fiscale 
suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal F-AR nr. xx/21.01.2013 în baza 
Raportului de inspec ie fiscal F-AR nr. xx/21.01.2013 i care a stabilit c SC X 



SRL datoreaz bugetului de stat suma total de xxxxx lei, este aceea i persoana 
p gubit material care în procesul penal a solicitat recuperarea acestui prejudiciu 
de la inculpata F.G i de c tre partea responsabila civilmente SC X  SRL.  

Situa ia datoriei fiscale a fost analizat în totalitate de c tre instan a penal 
prin solu ionarea ac iunii civile. 

 
Cum hot rârea penal a r mas definitiv , ea se bucura de autoritatea lucrului 

judecat, inclusiv în ce prive te solu ionarea laturii civile. 

 

Institu ia autorit ii lucrului judecat, în calitate de cel  mai importat efect al 
hot rârilor judec tore ti, are la baz o regul fundamental i anume aceea ca 
solu ia cuprins în hot râre este prezumat a exprima adev rul si nu trebuie s fie 
contrazis de o alt hot râre. 

 

Autoritatea de lucru judecat este reglementat ca o excep ie procesual 
irefragabil la art. 430 Cod procedur civil i trebuie

 

întrunit tripla identitate de 
elemente: p r i, obiect i cauz . 

  

În situa ia de fa se apreciaz c exist identitate de p r i, deoarece se are în 
vedere prezen a juridic a p r ilor, ca titulare ale drepturilor ce formeaz obiectul 
litigiului. Astfel, A.N.A.F 

 

Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad din 
ambele procese a urm rit recuperarea prejudiciului, iar SC X  SRL  a fost subiect 
debitor al raportului juridic n scut între p r i. 

 

Obiectul este de asemenea identic, deoarece scopul urm rit

 

este acela i 
pentru fiecare parte. i cauza este identic , având în vedere c temeiul juridic al 
dreptului valorificat este acela i: recuperarea prejudiciului cauzat bugetului de stat 
prin faptele ilicite ale reclamantei.  

Litigiul civil (de contencios administrativ, el fiind civil prin opozi ie cu cel 
penal) se solu ioneaz ulterior litigiului penal, în care instan a penal a stabilit pe 
lâng existen a faptei i întinderea prejudiciului rezultat din infrac iune. În aceasta 
situa ie se re ine c dovedit acest prejudiciu, hot rârea penal având autoritate de 
lucru judecat, în conformitate cu dispozi iile art.430 Cod procedur civil i art.22 
Cod procedur penal .       

 

Urmare hot rârilor dispuse în cauz de instan ele penale, instan a s-a 
pronun at definitiv asupra temeiniciei i legalit ii sumelor stabilite în sarcina SC X  
SRL prin Decizia de impunere F-AR nr. xxx/21.01.2013, în sensul men inerii ca 
datorat a sumei de xxxx lei ( xxxx lei obliga ia suplimentar înscris în Decizia de 
impunere contestat

 

din care s-a sc zut suma de xxxx lei achitat de inculpat în 
cadrul procesului penal) reprezentând TVA, impozit pe profit i impozitul pe 
venitul microîntreprinderilor cu major rile, dobânzile i penalit ile aferente [xxxx 
lei, calculate conform Deciziei de impunere nr.xxx/21.01.2013 pana la data 
emiterii deciziei de impunere contestat ]. 

  

Astfel, se constat c suma total de xxxxx lei (TVA, impozit pe profit, 
impozit pe venitul microîntreprinderilor  + accesorii) înscris în Decizia de 
impunere ce face obiectul contesta iei, nu mai poate fi analizat în procedura 
prealabil , organul de solu ionare urmând s constate puterea lucrului judecat a 
acestei hot râri, luându-se act de Sentin a penal nr.xx din 20 xxxxxx 2014 



pronun at de Tribunalul Arad, r mas definitiv

 
prin Decizia penal 

nr.xxx/A/24.09.2014 pronun at de Curtea de Apel Timi oara în Dosarul nr. 
xxxx/ ./2013, prin care au fost men inute definitiv în sarcina societ ii petente 
aceste obliga ii bugetare, debitul fiind datorat în baza sentin ei

 
penale, în 

condi iile în care instan a penal de control judiciar a statuat definitiv c :  Admite 
ac iunea civil exercitat de partea civil Agen ia Na ional de Administrare 
Fiscal în nume propriu i în calitate de reprezentant al Administra iei Jude ene 
a Finan elor Publice Arad i oblig inculpata în solidar cu partea responsabil 
civilmente SC X SRL cu sediul ., s pl teasc acesteia suma de xxxxx lei 
cu titlu de desp gubiri civile, actualizat .   

Pe cale de consecin , avand in vedere Sentin a penal nr.13 din 20 ianuarie 
2014 pronun at de Tribunalul Arad, r mas definitiv

 

prin Decizia penal 
nr.xxxx/24.09.2014 pronun at de Curtea de Apel Timi oara, urmeaz a se 
respinge contestatia formulata de S.C. X S.R.L, pentru suma de total de xxxx lei 
(TVA, impozit pe profit, impozit pe venitul microîntreprinderilor  + accesorii) 
înscris în Decizia de impunere, D.G.R.F.P Timi oara ca organ competent în 
solu ionarea contesta iei urmând s constate puterea lucrului judecat luându-se act 
de solu ia pronun at de instan a judec toreasca.

   

Referitor la capatul de cerere privind contesta ia formulata de SC X SRL, 
împotriva Raportului de inspec ie fiscal F-AR nr.xx/21.01.2013  emis de D.G.F.P 
a Jud. Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscala,  invederam urm toarele : 

Având în vedere c , raportul de inspec ie fiscala este raportul în care au fost 
prezentate constatarile inspectiei, din punct de vedere faptic si legal, raport ce a stat 
la baza emiterii deciziei de impunere atacate, în condi iile în care pentru suma 
totala de xxxx lei reprezentând  TVA, impozit pe profit, impozit pe venitul 
microîntreprinderilor  cu accesorii aferente inscris în Decizia de impunere F-AR 
nr. xx/21.01.2013 emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad contesta ia va fi 

 

respins în cauz constatându-se autoritate de lucru judecat a hot rârii  penale, 
conform principiului de drept accesorium sequitur principalem i contesta ia 
formulat împotriva Raportului de inspec ie fiscal F-AR xx/21.01.2013 va fi 
respins în cauz se constat puterea lucrului judecat, luându-se act de Sentin a 
penal nr. xx/20.01.2011 pronun at de Tribunalul Arad în Dosar 
nr.xxxx/108/2013, definitiv .    

Pentru considerentele ar tate mai sus i în temeiul prevederilor art. 415 alin.1 
din Codul de procedur penal , art. 430 

 

art. 434 din Codul de procedur civil , 
art. 2 alin. (3), art. 214, art.217 din OG nr. 92 /2003, republicata, privind Codul de 
procedura fiscala, cu modific rile i complet rile ulterioare, pct. 9.4 din Ordinul 
2906/2014 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , 
Sentin a penal nr. 13/2014 pronun at de Tribunalul Arad, r mas definitiv prin 
Decizia penal nr. 753/A/24.09.2014 a Cur ii de Apel Timi oara si Decizia nr. 



44/2015 pronun at de Înalta Curte de Casa ie i Justi ie, coroborat cu art. 216 din 
O.G. nr. 92/2003, privind Codul de procedur fiscal , republicat , în baza 
referatului nr.  41673/                   , se  

D E C I D E    

- respingerea contesta iei formulat împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal F-AR nr. 
xxx/21.01.2013 emis de c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad i a Raportului 
de inspec ie fiscal nr. F-AR xxx/21.01.2013 pentru suma total de xxxxxx lei,  
reprezentând: 

-    TVA suplimentara                                                           xxxxxx lei  
-    Major ri de întârziere aferente TVA                              xxxxxx lei 
-    Penalit i de întârziere                                                    xxxxxx lei 
-    Impozit pe profit suplimentar                                              xxxxxx lei  
-    Major ri de întârziere aferente impozitului pe profit          xxxxxxx lei 
-    Penalit i de întârziere aferente impozitului pe profit         xxxx lei  
-    Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor                      xxxxx lei 
-    Major ri de întârziere aferente                                             xxxxx lei    
-   Penalit i de întârziere aferente                                             xxxx lei, 

luându-se act de Sentin a penal nr. xx/20.01.2011 pronun at de Tribunalul Arad 
în Dosar nr.xxxxxx/2013, definitiv prin Decizia penal nr.xxxxx/24.09.2014 
pronun at de Curtea de Apel Timi oara în Dosarul nr. xxxxx/2013 prin care au 
fost men inute definitiv în sarcina societ ii aceste obliga ii bugetare, în cauz se 
constat puterea lucrului judecat.   

- prezenta decizie se comunica la:  
S.C. X S.R.L.   
A.J.F.P. Arad  

    cu aplicarea prevederilor pct. 7.6. din OPANAF nr.2906/2014. 
Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 

atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.    

  DIRECTOR GENERAL,  
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